
 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO  157/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO  37 /2023 
 

 
ELLIZ GEOVANIA SILVEIRA, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições 

legais, justifica o presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos 

fatos e considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretária de Esporte, Turismo Industria e Comércio, solicitou abertura 

de processo licitatório para a contratação de empresa especializada para prestar serviço de 

locação de veículo tipo Ambulância, mediante utilização de Ambulância de suporte avançado - UTI 

móvel – Tipo D, com enfermeiro, médico e condutor socorrista, dotada de equipamentos e 

materiais para transferência de paciente para atendimento no evento de comemoração ao 60° 

aniversário de emancipação político administrativa do Município de Antônio Carlos/SC; 

 

CONSIDERANDO que os serviços de urgência e emergência, deverão ser prestados através de 

ambulâncias equipadas com base nas normas estabelecidas pela Portaria 2048/M.s., com suporte 

básico e avançado, com profissionais capacitados, socorristas, enfermeiros e médicos habilitados 

para dar total apoio ao evento realizado;  

 

CONSIDERANDO que o município não possui este tipo de ambulância em sua frota municipal;  

 

CONSIDERANDO que devido ao evento ser de grande porte, atraindo grande multidão, 

aumentando assim a probabilidade de ocorrer incidentes de saúde;  

 

CONSIDERANDO que ter uma ambulância de suporte avançado prontamente disponível no local 

da festa permite que qualquer situação de emergência seja atendida com maior eficácia e rapidez, 

sendo crucial para salvar uma vida ou minimizar os impactos do incidente de saúde.  

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviço de locação de veículo tipo 

Ambulância, mediante utilização de Ambulância de suporte avançado - UTI móvel – Tipo D, com 

enfermeiro, médico e condutor socorrista, dotada de equipamentos e materiais para transferência 

de paciente para atendimento no evento de comemoração ao 60° aniversário de emancipação 

político administrativa do Município de Antônio Carlos/SC. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para 

outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do 

inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se 

refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser 

realizada de uma só vez.” 

  



 

 

Contratado: Global Emergência Médicas Ltda.  

CNPJ: 38.613.126/0001-04 

Endereço:  Rua Francisco Jacinto de Melo, 1360, Areias, São José/SC 88.113-300. 

 

Item Unidade Quant. Descrição Valor Unitário Valor Total 

01  Serviço 01 

AMBULÂNCIA TIPO D, SUPORTE 
AVANÇADO. 
Veículo destinado ao atendimento de 
pacientes de auto risco em emergências pré-
hospitalares e /ou transporte inter hospitalar 
que necessitam de cuidados médicos 
intensivos, bem como dos materiais, 
medicamentos e equipamentos previstos na 
portaria 2048, de Os de novembro de 2022, do 
ministério da saúde. 
Ambulância U Ti tripulada conforme 
Portaria 2048 do Ministério da 
Saude com: 
1-Profissional Médica via central de regulação 
0800 
1-Profissional Condutor Socorrista 
1 - Profissional de Enfermagem. 
Ambulância equipada com cilindros de 
oxigênio portátil, desfibrilador, axiômetro de 
pulso, materiais de Urgência e Emergência. 
Para atendimento nos dias 03, 04 e 05 de 
novembro.  

R$ 4.200,00 R$ 4.200,00 

 

VALOR TOTAL: Após pesquisa de preços, verificou que o fornecedor contratado apresentou o 

menor valor, totalizando em R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do 
ano de 2023: 

Órgão: 08 – Secretaria da Industria, Comércio, Turismo e Esporte 
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento do Esporte e Turismo 
Projeto/Atividade: 2.044 – Manutenção do Setor de Turismo e CAT  
Despesa: 188 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.0500 
 

Antônio Carlos/SC, 01 de novembro de 2023. 

 

__________________________________________ 

ELLIZ GEOVANIA SILVEIRA 

Presidente da Comissão de Licitações 


